

## BÁO CÁO

### **Công tác 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ 5.

Thực hiện chương trình kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo công tác 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**

##### **1. Thực hiện chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh, các nhiệm vụ Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao và xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật**

Bám sát sự chỉ đạo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023<sup>(1)</sup> với 89 nội dung công việc cho Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Nhiệm vụ được giao cụ thể, chi tiết đến từng cơ quan, đơn vị, xác định rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và tiến độ thực hiện.

Để bảo đảm tính khả thi trong thực hiện Chương trình công tác, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện. Các sở, ban ngành, địa phương đã chủ động nghiên cứu, xây dựng và trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, thông qua nhiều đề án, báo cáo, văn bản quy phạm pháp luật quan trọng. Các đề án, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trong Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2023 đã cụ thể hóa chủ trương, đường lối, định hướng chỉ đạo, điều hành trọng tâm của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, đáp ứng yêu cầu cấp thiết của thực tiễn đặt ra. Trong năm 2023 (tính đến ngày 25 tháng 5 năm 2023), đã giao 38 nội dung công việc trọng tâm cho Thủ trưởng các sở, ban ngành, địa phương; đến nay các đơn vị đã hoàn thành 31 nội dung công việc được giao, 07 nội dung đang tiếp tục triển khai thực hiện.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có chuyển biến tích cực trong thực hiện các nhiệm vụ được giao. Công tác theo dõi, đôn đốc chương trình công tác được thực hiện thường xuyên thông qua Hệ thống phần mềm theo dõi chỉ đạo điều hành. Trong năm 2023 (số liệu đến ngày 25 tháng 5 năm 2023), Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao 478 nhiệm vụ để các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

<sup>(1)</sup> Quyết định số 887/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

theo dõi thực hiện, cập nhật tiến độ. Cụ thể, các đơn vị, địa phương đã hoàn thành đúng hạn 207 nhiệm vụ, đã hoàn thành nhưng quá hạn 46 nhiệm vụ; chưa hoàn thành còn trong hạn 210 nhiệm vụ; đã trễ hạn nhưng chưa hoàn thành 15 nhiệm vụ<sup>(2)</sup>. Bên cạnh đó, đến thời điểm 25 tháng 5 năm 2023, trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành Ủy ban nhân dân tỉnh đã nhận 479 văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; 13.776 văn bản của Bộ, ngành Trung ương; 467 văn bản của Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy; 313 văn bản của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh (*theo đường văn bản đến trên hệ thống theo dõi điện tử của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh*); để triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 535 quyết định (*trong đó có 25 quyết định quy phạm pháp luật, 246 quyết định Ủy ban nhân dân tỉnh, 264 quyết định Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh*); 05 Chỉ thị; 1.890 công văn, tờ trình, báo cáo cá biệt (*chưa bao gồm 3.269 văn bản do Lãnh đạo Văn phòng thông báo ý kiến của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và chuyển văn bản theo Quy chế*) để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

Nhìn chung, trong năm 2023, Chương trình công tác và các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao được các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc, chất lượng ngày càng được nâng lên; văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng, ban hành đúng trình tự, thủ tục, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật. Tuy nhiên, vẫn chưa khắc phục được tình trạng chậm, trễ trong công tác tham mưu, có nội dung không đạt yêu cầu phải chuẩn bị lại, nhất là chuẩn bị các đề án, báo cáo trình Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh.

## **2. Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh**

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 50/2021/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2021 về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, nhiệm kỳ 2021 - 2026; số 38/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2022 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, nhiệm kỳ 2021-2026. Đến thời nay, hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, tuân thủ quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh, tuân thủ nguyên tắc làm việc theo chế độ kết hợp trách nhiệm của tập thể với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và từng Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết công việc thường xuyên theo đúng Quy chế làm việc, quy trình chặt chẽ và khẩn trương, đề cao tính chủ động của cơ quan tham mưu và vai trò thẩm tra, tổng hợp của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc trình xử lý công việc. Các Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia có trách nhiệm trong việc giải quyết các công việc chung của tập thể Ủy ban

<sup>(2)</sup> Cập nhật số liệu trên Hệ thống phần mềm theo dõi chỉ đạo điều hành.

nhân dân tỉnh, đảm bảo quan hệ phối hợp trong công tác, xử lý công việc theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi lĩnh vực được phân công.

Trong năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức; chủ trì các cuộc họp, hội nghị và làm việc với các sở, ban ngành, địa phương; tổ chức tiếp đón nhiều đoàn khách trong nước và quốc tế; tham gia các Đoàn công tác của Trung ương, của tỉnh. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức các buổi kiểm tra thực tế, làm việc trực tiếp tại cơ sở để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc và đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội như: công tác tổ chức, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; công tác triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển nông nghiệp, đặc biệt là trồng rừng, dược liệu, Sâm Ngọc Linh; công tác hỗ trợ, củng cố, phát triển các hợp tác xã, việc tổ chức thực hiện các giải pháp để phòng chống dịch bệnh trên người và động vật; kiểm tra thực tế công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các đơn vị, địa phương; kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh; kiểm tra và chỉ đạo xử lý vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thu hút đầu tư, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm; kiểm tra đôn đốc tiến độ giải ngân vốn đầu tư công;...

Để chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 26/2016/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước; Kết luận số 1663-KL/TU ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương tăng cường thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc triển khai các nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền và lĩnh vực được phân cấp. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (*iOffice*) và việc sử dụng chữ ký số, gửi, nhận văn bản điện tử để tiến tới xây dựng Chính quyền số.

Tuy nhiên, việc thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh còn có mặt hạn chế, sự phối hợp giải quyết công việc của các đơn vị có lúc, có nơi hiệu quả chưa cao, ý kiến tham gia chậm, còn chung chung, không rõ quan điểm, gây khó khăn cho cơ quan chủ trì xử lý. Báo cáo của các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đôi lúc còn chậm, thiếu thông tin, chưa nhìn thẳng vào nguyên nhân dẫn đến thiếu sót, khuyết điểm, báo cáo tình hình nhưng không đề xuất giải pháp xử lý; một số nội dung tham mưu còn chưa đảm bảo về chất lượng, quy trình, hồ sơ, thể thức và nội dung; trách nhiệm của một số Ủy viên Ủy ban

nhân dân tỉnh trong việc chỉ đạo, phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đôi lúc còn chưa cao.

### **3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân tỉnh với các cơ quan của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các Ban xây dựng đảng và các cơ quan tư pháp ở địa phương**

Ủy ban nhân dân tỉnh đã phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh trong việc xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, cơ bản đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định; thực hiện tốt trách nhiệm báo cáo, giải trình theo yêu cầu của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, của Hội đồng nhân dân tỉnh, nghiêm túc tiếp thu và chỉ đạo xử lý ý kiến kiến nghị của cử tri và trả lời nghiêm túc những vấn đề mà đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và cử tri quan tâm.

Chỉ đạo các sở, ban ngành phối hợp tốt với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh trong việc phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội năm 2023. Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc luôn coi trọng khâu lấy ý kiến tham gia, đóng góp, phản biện về các chủ trương, chính sách để đảm bảo sự phù hợp, sát thực tế; tạo điều kiện để các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp hoạt động hợp pháp theo pháp luật. Trong năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục phối hợp thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Mặt trận và tổ chức chính trị - xã hội<sup>(3)</sup>. Tăng cường phối hợp với các cơ quan tư pháp ở địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

Nhìn chung, trong chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh luôn tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, đảm bảo sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, sự giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Ban xây dựng đảng, các đoàn thể, Nhân dân và cơ quan tư pháp địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

## **II. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI**

### **1. Kết quả đạt được**

<sup>(3)</sup> Quy chế số 129/QCPH-UBND-TĐTN phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018-2022; Quy chế số 4857/QCPH-UBND-UBMTTQVN ngày 31 tháng 12 năm 2020 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Quy chế số 4858/QCPH-UBND-HCCB ngày 31 tháng 12 năm 2020 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Hội Cựu chiến binh tỉnh; Quy chế số 4859/QCPH-UBND-LĐLĐ ngày 31 tháng 12 năm 2020 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Liên đoàn Lao động tỉnh; Quy chế số 4860/QCPH-UBND-HLHPN ngày 31 tháng 12 năm 2020 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Quy chế số 4861/QCPH-UBND-HND ngày 31 tháng 12 năm 2020 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Hội Nông dân tỉnh.

Để hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023<sup>(4)</sup> và các văn bản khác có liên quan để chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện, làm cơ sở để kiểm tra, đánh giá kết quả công tác. Đồng thời, căn cứ các chỉ đạo của Trung ương và tình hình thực tế của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### **a) Về kinh tế**

- Công tác lập Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được triển khai tích cực<sup>(5)</sup>; trình Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải xem xét có văn bản thống nhất chủ trương giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương liên quan tổ chức lập Đề án đánh giá khả năng quy hoạch cảng hàng không Măng Đen.

- Chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công<sup>(6)</sup>; ban hành Kế hoạch số 1025/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2023 về kiểm tra, giám sát các chương trình, dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023; tổ chức Hội nghị về xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh để kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, hướng dẫn các chủ đầu tư trong quá trình quản lý thực hiện dự án đầu tư xây dựng công trình.

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 50-CTr/TU ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 152/NQ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045<sup>(7)</sup>.

- Công bố đơn giá cây trồng, vật nuôi làm cơ sở để xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng được tăng cường; công tác khoán bảo vệ và phát triển rừng được đẩy mạnh thực hiện. Chương trình mỗi xã

<sup>(4)</sup> Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

<sup>(5)</sup> Sở Kế hoạch và Đầu tư - Cơ quan được giao lập Quy hoạch tỉnh đã trình Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh tại Tờ trình số 18/TTr-SKHĐT ngày 08 tháng 3 năm 2023. Theo đó, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã tổ chức Hội nghị tham vấn về Báo cáo đánh giá tác động môi trường; tổ chức lấy ý kiến thành viên Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh và dự kiến tổ chức Hội nghị thẩm định vào ngày 31 tháng 5 năm 2023. Tuy nhiên, Tỉnh ủy Kon Tum có một số định hướng mới trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; có làm thay đổi về một số định hướng phát triển kinh tế - xã hội trong Quy hoạch tỉnh đã trình Hội đồng thẩm định, vì vậy Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 1552/UBND-KTTH ngày 26 tháng 5 năm 2023 xin hoãn tổ chức Hội nghị thẩm định Quy hoạch tỉnh để hoàn thiện Quy hoạch tỉnh và đăng ký tổ chức thẩm định vào thời điểm thích hợp.

<sup>(6)</sup> Công văn số 141/UBND-KTTH ngày 17 tháng 01 năm 2023; Công văn số 1049/UBND-KTTH ngày 11 tháng 4 năm 2023; Công văn số 1078/UBND-KTTH ngày 13 tháng 4 năm 2023

<sup>(7)</sup> Kế hoạch số 434/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

một sản phẩm (OCOP) được duy trì thực hiện<sup>(8)</sup>. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc gia cầm, đặc biệt là bệnh Cúm gia cầm.

- Ban hành Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2023 về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

- Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh tiếp tục được chú trọng; bên cạnh đó, tỉnh đã chủ động tiếp xúc, kêu gọi, theo dõi, làm việc với nhà đầu tư để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các nhà đầu tư nhằm đẩy nhanh tiến độ đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp cơ bản được duy trì.

### ***b) Lĩnh vực văn hóa - xã hội***

- Chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19. Ban hành Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2023. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống cúm gia cầm lây sang người; phòng, chống dịch bệnh Mác-bóc (Marburg); tăng cường rà soát, cập nhật dữ liệu tiêm chủng COVID-19; tiếp tục các giải pháp bảo đảm thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp ngăn ngừa sự cố và tai nạn lao động trên địa bàn tỉnh; triển khai công tác quản lý, sử dụng chỉ dẫn địa lý Ngọc Linh; tăng cường thanh tra, kiểm tra về sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn; công tác Chuyển đổi số và Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh được tăng cường triển khai thực hiện.

- Ngành du lịch của tỉnh đã có nhiều khởi sắc và tăng trưởng mạnh mẽ; đặc biệt là đã tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 110 năm ngày thành lập tỉnh Kon Tum, gây ấn tượng trong lòng du khách và Nhân dân.

### ***c) Công tác nội vụ, quốc phòng, an ninh và đối ngoại***

- Công bố 15 thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh Kon Tum (*cấp tỉnh gồm các lĩnh vực: Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp, Công Thương, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; cấp huyện gồm lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*).

- Chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tích cực, chủ động phối hợp với Bộ Nội vụ triển khai việc cập nhật, kết nối, đồng bộ dữ liệu vào cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức. Ban hành Quy định tiêu chuẩn, tuyển chọn và quản lý đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định bãi bỏ các Quyết định đặt tên, đổi tên đường, phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Chỉ đạo tăng cường công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác thi

<sup>8</sup> Đến nay toàn tỉnh có 188 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên còn hiệu lực, trong đó có 01 sản phẩm đạt 5 sao, 06 sản phẩm tiềm năng 5 sao (đang đề nghị Bộ Nghiệp và Phát triển nông thôn đánh giá phân hạng), 16 sản phẩm đạt 4 sao và 165 sản phẩm 3 sao.

hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án dân sự đối với các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại giai đoạn 2023 -2028”; Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch triển khai Biên bản Hội nghị về hợp tác giữa tỉnh Kon Tum (Việt Nam) và tỉnh Stung Treng (Campuchia).

- Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định. Các lực lượng vũ trang của tỉnh đã duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; theo dõi, nắm chắc tình hình vùng trời, biên giới, nội địa, ngoại biên. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; triển khai có hiệu quả các kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm ma túy.

## **2. Đánh giá chung**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả: Một số chỉ tiêu chủ yếu của tỉnh cơ bản đảm bảo và tăng so với cùng kỳ như: Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP); các sản phẩm công nghiệp chủ yếu; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ; lượng khách du lịch,... các cây trồng chủ lực của tỉnh tiếp tục được tập trung phát triển; môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được chú trọng, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022 tăng 24 bậc và xếp thứ 37/63 tỉnh/thành; các chế độ, chính sách về an sinh xã hội và giảm nghèo được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; cơ sở vật chất giáo dục được quan tâm, đầu tư; công tác phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh được đảm bảo; cải cách thủ tục hành chính được thực hiện đồng bộ, mạnh mẽ; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

## **3. Khuyết điểm, hạn chế**

- Thu ngân sách nhà nước, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công thấp hơn so với cùng kỳ năm trước; hoạt động thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp còn nhiều khó khăn. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án quan trọng của tỉnh còn chậm.

- Còn để xảy ra cháy rừng trên địa bàn tỉnh. Tai nạn giao thông chưa được kiểm chế.

- Sản xuất nông nghiệp của tỉnh vẫn còn gặp nhiều khó khăn về thiên tai, dịch bệnh, giá vật tư nông nghiệp tăng cao,... làm hạn chế khả năng đầu tư. Việc tích tụ đất đai chỉ dừng lại ở việc liên kết sản xuất, chưa thực hiện quy hoạch, chỉnh trang đồng ruộng nhằm tạo thành thửa đất lớn để sản xuất quy mô lớn phục vụ phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

- Nông nghiệp chưa phát huy được yếu tố lợi thế và gắn với công nghiệp chế biến, thị trường tiêu thụ; hàng nông sản xuất khẩu thô còn chiếm tỷ trọng lớn; công nghiệp chế biến sâu còn hạn chế, tỷ trọng sản phẩm sơ chế còn cao; hoạt động thương mại, dịch vụ ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số phát triển chưa mạnh.

- Kết cấu hạ tầng còn thiếu và chưa đồng bộ. Công tác thu hút đầu tư vào khu kinh tế và các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh vẫn còn nhiều khó khăn, chưa tương xứng với tiềm năng; nguồn lực đầu tư phát triển cụm công nghiệp còn nhiều hạn chế. Công tác rà soát, sắp xếp tài sản công tại một số đơn vị, địa phương chưa chặt chẽ. Hoạt động của hợp tác xã còn cầm chừng, hiệu quả chưa cao.

- Chất lượng nguồn nhân lực còn thấp; chất lượng giáo dục toàn diện, học lực của học sinh ở vùng sâu, vùng xa chưa đáp ứng yêu cầu; đào tạo nghề gắn với nhu cầu thị trường còn hạn chế. Chất lượng khám, chữa bệnh của một số cơ sở y tế tuyến huyện và tuyến xã chưa đáp ứng yêu cầu. Buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng chưa được xử lý triệt để. Gia tăng tình trạng lừa đảo, chiếm đoạt tài sản với nhiều phương thức, thủ đoạn tinh vi trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Nguyên nhân của khuyết điểm, hạn chế**

##### ***a) Nguyên nhân khách quan***

- Kinh tế thế giới và khu vực diễn biến phức tạp, đại dịch Covid-19 tác động tiêu cực đến hầu hết các ngành, lĩnh vực.

- Doanh nghiệp hầu hết có quy mô vừa, nhỏ hoặc siêu nhỏ, năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp còn thấp, giá trị gia tăng của sản phẩm chưa cao, chưa tạo được thương hiệu trong chuỗi sản xuất, cung ứng, tiêu thụ. Cơ sở hạ tầng chưa đồng bộ đã tác động trực tiếp đến thu hút đầu tư từ bên ngoài.

- Điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã hội và đời sống người dân trên địa bàn tỉnh còn nhiều khó khăn; nhận thức và trình độ tổ chức sản xuất nông nghiệp của một bộ phận dân cư vùng nông thôn còn hạn chế; ảnh hưởng cung cầu thị trường làm cho giá cả một số mặt hàng vật tư nông nghiệp tăng cao ảnh hưởng đến hiệu quả đầu tư, thâm canh, phát triển nông lâm nghiệp. Chuyển dịch kinh tế nông hộ, nhỏ lẻ, phân tán lên sản xuất hàng hóa lớn, tập trung còn chậm.

- Ý thức chấp hành pháp luật về quy hoạch, đất đai, xây dựng, an toàn giao thông, giữ gìn trật tự trị an, phòng cháy chữa cháy, khiếu nại tố cáo... của một bộ phận người dân còn hạn chế.

##### ***b) Nguyên nhân chủ quan***

- Công tác lãnh đạo điều hành ở một số cấp, ngành, địa phương chưa chủ động vận dụng và đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, sát thực, sát việc, phù hợp với nguồn lực; tham mưu của một số sở, ban ngành có lúc, có nơi chưa kịp thời, chất lượng chưa cao, sự phối hợp chưa nhịp nhàng trong triển khai nhiệm vụ dẫn đến hiệu quả công việc có lúc chưa tốt.

- Lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền có lúc chưa thật sự năng động, quyết liệt; chậm cụ thể hóa đề đưa các chủ trương, nghị quyết của Đảng đi vào cuộc sống; chưa chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo công tác vận động quần chúng; trình độ, năng lực của một bộ phận cán bộ làm công tác giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo còn hạn chế. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra chưa được chú trọng đúng mức.



- Công tác tổ chức triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng chưa đồng bộ, thiếu giám sát, kiểm tra trong quá trình thực hiện nên hiệu quả chưa cao. Trách nhiệm của một số cán bộ được giao nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng và chủ rừng có lúc, có nơi chưa cao. Công tác quản lý xây dựng, khoáng sản một số địa phương còn hạn chế.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

#### **1. Về lĩnh vực kinh tế**

- Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh và triển khai đảm bảo tiến độ, chất lượng. Chuẩn bị chu đáo nội dung trình các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công, kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; thực hiện tốt công tác quản lý vốn đầu tư phát triển, trong đó, tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các ngành, địa phương, đơn vị cơ sở trong việc triển khai thực hiện vốn đầu tư, kịp thời tham mưu điều chuyển vốn đầu tư hợp lý giữa các công trình, dự án và giữa các chủ đầu tư. Đảm bảo giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn thực nguồn năm 2023.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu, theo dõi chặt chẽ tiến độ nguồn thu, tăng cường các biện pháp chống thất thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2023 được Hội đồng nhân dân tỉnh giao ở mức cao nhất. Đẩy mạnh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục các dự án khai thác quỹ đất, tổ chức đấu giá theo quy định nhằm tạo nguồn thu ngân sách nhà nước.

- Triển khai sản xuất vụ mùa năm 2023 đảm bảo thời vụ; phấn đấu thực hiện hoàn thành mục tiêu trồng mới một số cây chủ lực của tỉnh trong năm 2023 được giao; triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản; quyết liệt xử lý dứt điểm các ổ dịch. Thực hiện nghiêm túc và quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng gắn với triển khai hiệu quả kế hoạch trồng rừng năm 2023; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét đột xuất để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý dứt điểm các vụ vi phạm pháp luật lâm nghiệp theo quy định.

- Huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng nông thôn mới, trong đó ưu tiên cho các xã phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới, xây dựng duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí tại các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới. Tổ chức thực hiện điểm các cấp về xây dựng thôn (*làng*) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn.

- Chú trọng phát triển các ngành công nghiệp có tiềm năng, thế mạnh của tỉnh. Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch để nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư theo đúng chủ trương, định hướng của tỉnh. Tiếp tục đầu tư phát

triển hoàn thiện cơ sở hạ tầng tại các khu, cụm công nghiệp hiện có và đầu tư mới các khu, cụm công nghiệp tại các địa bàn thuận lợi.

- Triển khai có hiệu quả Nghị quyết của Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Chủ động kêu gọi, theo dõi, làm việc với nhà đầu tư để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thu hút đầu tư; trong đó, quán triệt các cấp, các ngành đẩy nhanh thủ tục hành chính theo quy định đối với các dự án đã có chủ trương đầu tư để nhà đầu tư sớm triển khai dự án kịp thời, hiệu quả; tích cực tạo điều kiện thuận lợi và thu hút các nhà đầu tư lớn có năng lực và tâm huyết khảo sát tìm hiểu cơ hội đầu tư trên địa bàn tỉnh.

## **2. Văn hóa - xã hội và môi trường**

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên người; trong đó, tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đặc biệt là các đối tượng chính sách; khai thác và sử dụng có hiệu quả thiết bị y tế phục vụ khám bệnh, chữa bệnh. Tăng cường giám sát, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật và thực hiện nghiêm các quy chuẩn kỹ thuật đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông 2023 tại tỉnh. Tổ chức cho học sinh, sinh viên các hoạt động hè bổ ích, thiết thực, nhất là các hoạt động phòng chống đuối nước ở trẻ em. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp cho năm học 2023 - 2024 và công tác chuẩn bị các điều kiện triển khai năm học 2023-2024.

- Chỉ đạo tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh: Ngày truyền thống ngành Văn hóa; Ngày Di sản Văn hóa; Ngày Cách mạng tháng 8 thành công và Quốc khánh 2/9; ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời "Đề cương về văn hoá Việt Nam" (1943 - 2023) theo Kế hoạch đã ban hành. Chỉ đạo đăng cai tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I tại tỉnh Kon Tum (dự kiến tháng 9 năm 2023). Tổng kết 05 năm Chương trình phối hợp phát triển văn hoá vùng biên; tổ chức chương trình Hội diễn nghệ thuật quần chúng tỉnh Kon Tum lần thứ IX, năm 2023.

- Triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia và chủ trương, mục tiêu của tỉnh về xây dựng xã, thôn (*làng*) nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, nhất là hỗ trợ định canh, định cư, đất ở, đất sản xuất, nhà ở đối với dân tộc thiểu số và hộ nghèo. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; bảo trợ xã hội; giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội.

- Đẩy mạnh đào tạo, phát triển nguồn nhân lực. Tập trung phát triển và có giải pháp mở rộng, phân luồng giáo dục nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu việc làm; đổi

mới mạnh mẽ chương trình đào tạo nghề theo hướng tăng nội dung thực hành, gắn kết chặt chẽ hơn với doanh nghiệp, đáp ứng nhu cầu thị trường; phát huy và nâng cao năng lực hoạt động sản giao dịch việc làm, góp phần tích cực kết nối cung - cầu lao động.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh; nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trên các lĩnh vực; đảm bảo an toàn, an ninh mạng, tăng cường các giải pháp quản lý nhà nước về báo chí.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó thiên tai đến cấp xã, phường, nhất là trọng điểm dân cư sinh sống, sản xuất tại các khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai. Rà soát, củng cố các lực lượng, phương tiện, vật tư, hậu cần để tổ chức tốt công tác phòng chống thiên tai.

### **3. Về công tác nội vụ; quốc phòng, an ninh và đối ngoại**

- Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với việc thường xuyên kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực hiện cải cách hành chính theo kế hoạch và đột xuất; kịp thời phát hiện và xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ trên địa bàn tỉnh. Rà soát, cắt giảm các quy trình, thủ tục hành chính không cần thiết liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện đông người liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường... Tăng cường đối thoại trực tiếp để giải quyết có hiệu quả những bức xúc của Nhân dân phù hợp với quy định của pháp luật, nhất là các điểm nóng tranh chấp, khiếu kiện.

- Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Thường xuyên truy quét, trấn áp, xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm hoạt động theo băng nhóm, bảo kê, đòi nợ thuê, tín dụng đen, ma túy...

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, kỳ họp thứ 5 xem xét, cho ý kiến./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh (đ/b);
- Đại biểu HĐND tỉnh (đ/b);
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh (đ/b);
- UBND các huyện, thành phố (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.VTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Tuấn**